
 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 
Servizio del genio Civile di Cagliari 

C.d.R. 00.08.01.30 

Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Cagliari 

Viale Trento 69 - 09123 Cagliari – Direzione tel +39 070 606 2252 

llpp.stoica@regione.sardegna.it - llpp.stoica@pec.regione.sardegna.it 

 

 

1/8 

DETERMINAZIONE 

PROT. N. 32331 REP. N. 1936/GCC DEL 16.10.2019. 

 

Oggetto: Procedura informatizzata per l’affidamento dei lavori relativi agli interventi di Manutenzione 

straordinaria opere idrauliche danneggiate e ripristino officiosità idraulica affluenti del 

basso Flumendosa Importo complessivo importo complessivo a base d’asta € 989.590,74, di 

cui € 29.000,88 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

(CUP E43H19000160001 – CIG 8043834DCB - ID 957) 

Determinazione approvazione proposta di aggiudicazione, ex art. 33, co. 1 del D. Lgs. 

50/2016. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 

VISTA La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 

VISTA La Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 

VISTA La Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 

VISTA la L.R. 28 dicembre 2018 n. 48 recante "Legge di Stabilità 2019"; 

VISTA la L.R. 28 dicembre 2018 n. 48 recante "Bilancio di previsione triennale 2019-2021"; 

VISTO Il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione prot. n. 

9425/15 del 28.03.2018, con il quale sono state conferite al Dott. Ing. Pietro Paolo Atzori 

le funzioni di Direttore del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Cagliari (STOICA) 

presso la direzione generale dell'Assessorato dei Lavori Pubblici; 

VISTA La Legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e 

degli Assessorati regionali” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTI il R.D. 18.11.1923, n. 2440 e ss.mm.ii., recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e il relativo Regolamento di 

attuazione, approvato con R.D. 23.05.1924, n. 827; 

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi dell’art. 216 del 

D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 



 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 
Servizio del Genio Civile di Cagliari 

DETERMINAZIONE N. 32331/1936 

DEL 16.10.2019 
  

   

Servizio del Genio Civile di Cagliari 

Viale Trento 69 - 09123 Cagliari – Direzione tel +39 070 606 2252 

llpp.stoica@regione.sardegna.it - llpp.gcc@pec.regione.sardegna.it; 

 

 

2/8 

VISTE le Linee guida dell’ANAC n. 4 recanti ”Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la L.R. 2.8.2006, n. 11, recante norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile Ocdpc n. 558 del 

15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia Romagna, Friuli 

Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle 

Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eventi meteo a partire da ottobre 

2018; 

CONSIDERATO che la citata Ocdpc n. 558 disciplina che i soggetti attuatori possano provvedere, per la 

realizzazione delle attività di cui alla stessa ordinanza, in deroga ad una serie di 

disposizioni normative e di articoli del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

CONSIDERATO che la competenza allo svolgimento della procedura di affidamento in oggetto è posta in 

capo al Servizio in epigrafe giuste deroghe Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile Ocdpc n. 558/2018; 

VISTO  il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Determinazione n. 29879 Rep. N. 1765 del 26.09.2019, del Direttore del Servizio del 

Genio Civile di Cagliari (SGCC) di questo Assessorato, con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo degli Interventi di “Manutenzione straordinaria opere idrauliche 

danneggiate e ripristino officiosità idraulica affluenti del basso Flumendosa” – dell'importo 

complessivo di Euro 1.500.000,00 di cui, € 989.590,74, per lavori a corpo, compresi gli 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, pari a Euro € 29.000,88, oltre a Euro 

239.917,46, per somme a disposizione dell’Amministrazione ed Euro 270.491,80 per IVA 

di legge; 

ATTESO che le somme occorrenti per l’esecuzione dei lavori in oggetto, trovano copertura 

finanziaria a valere sulle somme del Decreto del Commissario delegato per l’emergenza 

alluvione ex OCDPC 558/18 Prot. 928 n, 107 del 26.09.2019; 



 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 
Servizio del Genio Civile di Cagliari 

DETERMINAZIONE N. 32331/1936 

DEL 16.10.2019 
  

   

Servizio del Genio Civile di Cagliari 

Viale Trento 69 - 09123 Cagliari – Direzione tel +39 070 606 2252 

llpp.stoica@regione.sardegna.it - llpp.gcc@pec.regione.sardegna.it; 

 

 

3/8 

DATO ATTO  che trattasi di lavori di importo inferiore a 1.000.000,00 di euro e che il criterio indicato per 

l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori in oggetto è quello del prezzo più basso di cui 

all’art. 63 comma 2 lettera c e art 95, comma 5, e 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per procedere alla scelta del contraente per l’affidamento 

dell’appalto in oggetto mediante il sistema della procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 

36, comma 2, lettera c-bis), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., previa consultazione di 

almeno quindici operatori economici, individuati tramite l’Elenco aperto di operatori 

economici qualificati per l’esecuzione di opere e lavori, istituito con Bando 

n. 5/2015/Elenco LL.PP. (Elenco Lavori); 

CONSIDERATO che le attività oggetto dell’appalto in questione afferiscono alla categoria di opere OG8 – 

Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica, classifica II (Importo lavori 

€ 989.590,74); 

VISTA la Direttiva generale di indirizzo recante “Sistemi in economia e procedure alternative 

all’evidenza pubblica per l’affidamento dei lavori pubblici e dei servizi di ingegneria e 

architettura” e il relativo allegato, approvati dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 

31/16 del 05.08.2014 (Supplemento straordinario n. 48 al B.U.R.A.S. n. 42 del 

04.09.2014, Parti I e II); 

RITENUTO pertanto, di individuare gli operatori economici da consultare ed invitare a presentare 

offerta, mediante sorteggio informatico, tra gli operatori economici in possesso di 

qualificazione adeguata per lo svolgimento dei suddetti lavori (OG8), presenti nel 

sopracitato elenco (Elenco Lavori all’indirizzo 

http://www.regione.sardegna.it/elenco_operatori_llpp/home.html), in ossequio ai principi 

di trasparenza, concorrenza e rotazione; 

RITENUTO di procedere all’avvio della procedura per la scelta del contraente sopra indicato; 

VISTA  la determinazione a contrarre N. 29936 REP. N. 1767/SGCC DEL 27.09.2019, con la 

quale il Servizio del Genio Civile di Cagliari dell’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici, 

per le motivazioni nella medesima riportate ha disposto: 

- di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, alla scelta del contraente per 

l’appalto degli Interventi “Manutenzione straordinaria opere idrauliche danneggiate e 

ripristino officiosità idraulica affluenti del basso Flumendosa”  (CUP 

E73H19000150001 – CIG - 7972260512). Importo complessivo a base d’asta di Euro 

989.590,74, (di cui Euro 960.589,86 per lavori a corpo soggetti a ribasso d’asta e 

Euro 29.000,88 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), da 



 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 
Servizio del Genio Civile di Cagliari 

DETERMINAZIONE N. 32331/1936 

DEL 16.10.2019 
  

   

Servizio del Genio Civile di Cagliari 

Viale Trento 69 - 09123 Cagliari – Direzione tel +39 070 606 2252 

llpp.stoica@regione.sardegna.it - llpp.gcc@pec.regione.sardegna.it; 

 

 

4/8 

aggiudicare mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c-

bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, secondo il criterio del prezzo più basso, 

determinato mediante ribasso sull’importo a corpo posto a base di gara con 

esclusione delle offerte anomale, ai sensi degli artt. 36, comma 2 lett c-bis, 63, 95, 

comma 2, 4 e 5 e 97 dello stesso Decreto Legislativo; 

- di consultare ed invitare, per il tramite del portale www.sardegnacat.it, a presentare 

offerta quindici operatori economici individuati, mediante sorteggio informatico - nel 

rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione - tra gli idonei presenti 

nell’Elenco aperto di operatori economici qualificati per l’esecuzione di opere e lavori, 

istituito con Bando n. 5/2015/Elenco LL.PP. (Elenco Lavori), che risultino in possesso 

di qualificazione e classifica adeguata; 

- di approvare lo schema della Lettera di Invito, allegata alla presente determinazione, 

per l’affidamento dell’appalto di cui all’art. 1; 

- di approvare l’elenco riservato degli operatori economici, sorteggiati dall’elenco 

Operatori economici qualificati mediante l’elenco disponibile all’indirizzo 

http://www.regione.sardegna.it/elenco_operatori_llpp/home.html, per i quali non 

sussistono motivi ostativi all’invito alla procedura in oggetto. 

VISTA la Lettera di Invito per l’affidamento dei lavori relativi alla "Manutenzione straordinaria 

opere idrauliche danneggiate e ripristino officiosità idraulica affluenti del basso 

Flumendosa" da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa indizione di un 

bando di gara, con applicazione del criterio del prezzo più basso con esclusione delle 

offerte anomale, ai sensi degli artt. 36, comma 2 lett c-bis, 95, comma 2 e 97 del D. Lgs. 

50/2016 – importo € 989.590,74, di cui € 29.000,88 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso. CUP: E43H19000160001 – CIG: 8043834DCB - CPV: 45246410-0 – ID 957; 

ATTESO che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice è l’Ing. Antonio Piras 

del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Cagliari, come da Determinazione n 

29225/1738 del 20/09/2019 del Direttore del medesimo Servizio; 

DATO ATTO  che alla procedura sono state invitate, previa estrazione dall’elenco 

http://www.regione.sardegna.it/elenco_operatori_llpp/home.html le seguenti imprese: 

http://www.regione.sardegna.it/elenco_operatori_llpp/home.html


 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 
Servizio del Genio Civile di Cagliari 

DETERMINAZIONE N. 32331/1936 

DEL 16.10.2019 
  

   

Servizio del Genio Civile di Cagliari 

Viale Trento 69 - 09123 Cagliari – Direzione tel +39 070 606 2252 

llpp.stoica@regione.sardegna.it - llpp.gcc@pec.regione.sardegna.it; 

 

 

5/8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO  delle risultanze delle attività svolte dal RUP alla presenza di tre testimoni in data 

15.10.2019: 

 Verbale seduta pubblica, del 15 Ottobre 2019, concernente “Apertura busta 

amministrativa” e “Apertura busta offerte Economiche”, nel quale si è proceduto 

all’apertura dell’offerta economica rilevando i seguenti risultati; 



 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 
Servizio del Genio Civile di Cagliari 

DETERMINAZIONE N. 32331/1936 

DEL 16.10.2019 
  

   

Servizio del Genio Civile di Cagliari 

Viale Trento 69 - 09123 Cagliari – Direzione tel +39 070 606 2252 

llpp.stoica@regione.sardegna.it - llpp.gcc@pec.regione.sardegna.it; 

 

 

6/8 

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione formulata dal RUP a favore della Ditta Scalas Panfilo e 

Figli SNC, Via Sicilia angolo Via Oslo 1 ,09032, Assemini (Cagliari), Partita Iva 

02435650920, Codice fornitore 43553. PEC: fratelliscalas@pec.it quale miglior offerente 

risultante dalla predetta graduatoria sulla base del ribasso offerto, previo taglio delle ali e 

calcolo dell’offerta anomala. A seguito del ribasso unico percentuale del 30,118% (diconsi 

trenta virgola centodiciotto) sull’importo complessivo a base d’asta al netto degli oneri 

della sicurezza, pari a € 960.589,86, oltre gli oneri della sicurezza i quali ammontano a € 

29.000,88, per un importo lavori pari a € 671.279,41 (€ 700.280.29 compresi oneri 

sicurezza) oltre l’IVA di legge al 22% per un importo complessivo € 854.341,95; 

DATO ATTO  che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e 

sono pertanto regolari; 

RITENUTO pertanto, di procedere: 

 all’approvazione dei Verbali di gara sottoscritti dal RUP e dai tre testimoni: seduta 

pubblica 15.10.2019; 

 all’approvazione della proposta di aggiudicazione formulata dal RUP; 

 per l’effetto, all’aggiudicazione dei lavori relativi agli " Manutenzione straordinaria 

opere idrauliche danneggiate e ripristino officiosità idraulica affluenti del basso 

Flumendosa " a favore della Ditta Scalas Panfilo e Figli SNC, Via Sicilia angolo Via Oslo 

1 ,09032, Assemini (Cagliari), Partita Iva 02435650920, Codice fornitore 43553. PEC: 

fratelliscalas@pec.it quale miglior offerente risultante dalla predetta graduatoria sulla 

base del ribasso offerto, previo taglio delle ali e calcolo dell’offerta anomala. A seguito 

del ribasso unico percentuale del 30,118% (diconsi trenta virgola centodiciotto) 

sull’importo complessivo a base d’asta al netto degli oneri della sicurezza, pari a € 

960.589,86, oltre gli oneri della sicurezza i quali ammontano a € 29.000,88, per un 

importo lavori pari a € 671.279,41 (€ 700.280.29 compresi oneri sicurezza) oltre l’IVA di 

legge al 22% per un importo complessivo € 854.341,95. 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti degli articoli 32 comma 5 e 7 del D. Lgs. n. 

50/2016, diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

RITENUTO di procedere, ai sensi e per gli effetti degli articoli 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e 43 del 

D.P.R. n. 445/2000, alle verifiche del possesso dei requisiti generali e speciali di capacità, 

dichiarati in sede di gara dall’operatore primo in graduatoria. 



 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 
Servizio del Genio Civile di Cagliari 

DETERMINAZIONE N. 32331/1936 

DEL 16.10.2019 
  

   

Servizio del Genio Civile di Cagliari 

Viale Trento 69 - 09123 Cagliari – Direzione tel +39 070 606 2252 

llpp.stoica@regione.sardegna.it - llpp.gcc@pec.regione.sardegna.it; 

 

 

7/8 

ATTESO che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 sul profilo del committente 

http://www.regione.sardegna.it, dandone contestualmente avviso ai concorrenti, ai sensi 

e per gli effetti dell’articolo 76, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

ART. 1 Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa,  

- all’approvazione dei Verbali di gara sottoscritti dal RUP e dai tre testimoni: seduta pubblica 

del 15.10.2019; 

- all’approvazione della proposta di aggiudicazione formulata dal RUP; 

- per l’effetto, all’aggiudicazione dei lavori relativi agli " Manutenzione straordinaria opere 

idrauliche danneggiate e ripristino officiosità idraulica affluenti del basso Flumendosa " a favore 

della Ditta Scalas Panfilo e Figli SNC, Via Sicilia angolo Via Oslo 1 ,09032, Assemini (Cagliari), 

Partita Iva 02435650920, Codice fornitore 43553. PEC: fratelliscalas@pec.it quale miglior 

offerente risultante dalla predetta graduatoria sulla base del ribasso offerto, previo taglio delle 

ali e calcolo dell’offerta anomala. A seguito del ribasso unico percentuale del 30,118% (diconsi 

trenta virgola centodiciotto) sull’importo complessivo a base d’asta al netto degli oneri della 

sicurezza, pari a € 960.589,86, oltre gli oneri della sicurezza i quali ammontano a € 29.000,88, 

per un importo lavori pari a € 671.279,41 (€ 700.280.29 compresi oneri sicurezza) oltre l’IVA di 

legge al 22% per un importo complessivo € 854.341,95. 

ART. 2 Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma  5 e 7 del D.Lgs. 50/2016, 

l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti generali e speciali di 

capacità dichiarati in sede di gara dall’Operatore economico aggiudicatario. 

ART. 3 Di procedere, pertanto, ai sensi e per gli effetti degli articoli 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e 43 

del D.P.R. n. 445/2000, alle verifiche del possesso dei requisiti generali e speciali di capacità, 

dichiarati in sede di gara dall’operatore aggiudicatario. 

http://www.regione.sardegna.it/


 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 
Servizio del Genio Civile di Cagliari 

DETERMINAZIONE N. 32331/1936 

DEL 16.10.2019 
  

   

Servizio del Genio Civile di Cagliari 

Viale Trento 69 - 09123 Cagliari – Direzione tel +39 070 606 2252 

llpp.stoica@regione.sardegna.it - llpp.gcc@pec.regione.sardegna.it; 

 

 

8/8 

ART. 4 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, 

comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 sul profilo del committente http://www.regione.sardegna.it, 

dandone contestualmente avviso ai concorrenti, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 76, comma 

5 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

Il Direttore del Servizio 

Ing Pietro Paolo Atzori 

 

 

http://www.regione.sardegna.it/

